
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO Nº 014, DE 08 DE SETEMBRO DE 2024.

O Diretor do Centro de Engenharias da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria Ufersa/Gab nº 104, de 03 de março de 2021, 
publicada no Diário  Oficial  da  União de 04 de março de 2021,  e  tendo em vista  o que 
determina a Portaria Ufersa/Gab nº 0657, de 01 de novembro de 2017, que regulamenta a 
concessão  de  adicional  ocupacional  de  insalubridade,  nos  termos  constantes  da  Lei  nº 
8.112/1990;  a  ficha  de  investigação  de  insalubridade  e  periculosidade  preenchida  pelo 
servidor Felipe Guimarães Leitão da Silva e assinada por sua chefia imediata, resolve:

Art. 1º Declarar a localização do servidor Felipe Guimarães Leitão da Silva, matrícula 
SIAPE n° 2266837, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área Química, exercendo 
suas atividades no Laboratório de Química Geral, com carga horária semanal de 40 horas.

Distribuição da carga horária semanal:

Atividades práticas Local de execução Agentes de risco Horas 
semanais*

Preparar reagentes e outros 
materiais  utilizados  em 
experimentos.  Proceder  à 
montagem  de 
experimentos.  Proceder  à 
limpeza  e  conservação  de 
instalações,  equipamentos 
e  materiais  dos 
laboratórios.  Proceder  ao 
controle  de  estoque  dos 
materiais  de  consumo  dos 
laboratórios. 
Responsabilizar-se 
depósitos  de  reagentes 
químicos.

Laboratório  de 

Química Geral

Agentes  de  risco  químico 
nas  formas  de  poeiras, 
gases,  neblinas,  nevoas  ou 
vapores,  podendo  ter 
contato  ou  ser  absorvido 
pelo  organismo  através  da 
pele ou por ingestão.

*Exposição  a  agentes 
nocivos:  Manipulação  de 
Ácido  Clorídrico, 
Hidrocarbonetos 
Aromáticos, Ácido Sulfúrico, 
Hexano, Hidróxido de Sódio, 
Hidróxido de Amônio, Ácido 
Acético, Gasolina.

40

Dê ciência e publique-se.

BLAKE CHARLES DINIZ MARQUES

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900
Fone: (84) 3317-1836 | E-mail: ce@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br

http://www.ufersa.edu.br/

	PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO Nº 014, DE 08 DE SETEMBRO DE 2024.
	BLAKE CHARLES DINIZ MARQUES

		2024-10-09T10:47:03-0300




